
     
 

Pagina  1 di 6   

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

_______________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del __/__/____ 
 

 

OGGETTO: Aggiudicazione interventi di realizzazione della linea elettrica di alimentazione in BT 

dal punto di consegna allo stabile “Ex CIFDA” ubicato nel Comune di Elmas - Rif.to 

trattativa diretta, RdO: rfq_420651 esperita su Sardegna CAT ai sensi dell’art. 50, 

comma 1 lett. a) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 

Ditta aggiudicataria: SOGARTECH S.r.l. – SESTU (CA) Via dell'Artigianato 2/4 CAP 

09028- P.IVA: 02983660925 

CIG: Z103C7F62E     CUP: I24H23000350005 

Importo contrattuale lavori: € 17.247,92 (oltre IVA e oneri di legge) 

    

 

   SC Provveditorato e Tecnico Patrimoniale 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Dott.ssa Paola Decannas 

 

 

 

Responsabile di progetto Geom. Cosimo Soddu 

 

 

 

Direttore S.C. Dott. Ing. Barbara Boi  

 

 

 

 

 

 

marianna.pili
Font monospazio
365           19 10 2023



     
 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE  

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 

17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

Sanitario Regionale (SSR) e definendo le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 

garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza 

e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina 

del Direttore Sanitario Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Amministrativo Dott. Paolo Pili;  

DATO ATTO che con Deliberazione n. 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo della AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge 

regionale 11 settembre 2020, n. 24; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 

con cui è conferito alla dott.ssa Ing. Barbara Boi l’incarico di Direttore della S.C. 

Provveditorato e Tecnico Patrimoniale della AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, al Responsabile del procedimento e 

all’estensore l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle normative vigenti in 

materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di prevenzione della 

corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme 

collegate; 

RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm. ii recante “Codice dei contratti 

pubblici”;  

RICHIAMATO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per le disposizioni che continuano ad applicarsi, 

ai sensi dell’art. 225 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

RICHIAMATA, la L.R. Sardegna n. 8 del 2018 recante “Nuove norme in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

RICHIAMATI gli Allegati del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e nello specifico:  

- Allegato I.2 recante “Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del Codice)”;  



     
 

Pagina  3 di 6   

- Allegato II.1 recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 

affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea (articolo 

50, commi 2 e 3, del Codice)”;  

PREMESSO che, con Delibera RAS n. 7/7 del 26.02.2020, la Giunta Regionale della 

Sardegna, al fine di rispettare le strette tempistiche per l’operatività del NUE 112, ha 

disposto l’avvio del Servizio NUE 112 attraverso l’attivazione di due Centrali Uniche di 

Risposta da collocare rispettivamente a Sassari e Cagliari in configurazione da Disaster 

Recovery (DR) su entrambe le strutture onde consentirne l’avvicendamento funzionale in 

caso di necessità;  

INDIVIDUATA nell’immobile denominato “Ex CIFDA”, ubicato nel Comune di Elmas presso 

le aree dell'Istituto scolastico agrario “Duca degli Abruzzi”, la sede strategica per la 

collocazione della CUR 112 di Cagliari e della Centrale Operativa 118 di Cagliari;  

FATTO PRESENTE che con Delibera n. 26/11, del 5 luglio 2021, la Giunta Regionale RAS ha 

disposto l’assegnazione, in comodato d’uso gratuito, dell’immobile sopra menzionato 

individuando nell’Azienda regionale AREUS il soggetto attuatore dei lavori di 

adeguamento e riattamento degli spazi e degli impianti in dotazione ai locali “Ex CIFDA” 

di Elmas; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 265 del 30.12.2021, con la quale 

è stata disposta l’approvazione del Contratto per la concessione, in comodato d’uso 

gratuito, dell'intero compendio immobiliare di proprietà regionale ubicato in comune di 

Elmas, presso le aree dell'Istituto scolastico agrario “Duca degli Abruzzi”, denominato “Ex 

CIFDA”, ai fini della realizzazione della sede operativa del NUE 112 CUR di Cagliari e della 

Centrale Operativa 118 di Cagliari; 

RITENUTO imprescindibile acquisire le certificazioni impiantistiche dell’immobile di cui 

trattasi in modo da procedere, nell’ambito dei servizi di progettazione e dei relativi lavori 

di adeguamento, alla valorizzazione degli impianti esistenti e alla limitazione al minimo 

delle attività distruttive dell’edificio; 

VERIFICATA, per il tramite dell’ufficio tecnico della RAS, l’irreperibilità dei progetti e delle 

certificazioni di conformità degli impianti in dotazione alla struttura in parola; 

CONSIDERATO che, ai sensi del DM 37/08, la coerenza del certificato di conformità degli 

impianti può essere surrogata dalla Dichiarazione di Rispondenza (DIRI), quale 

documento sostitutivo di un certificato obbligatorio di impianti già esistenti e realizzati in 

periodo antecedente il 2008; 

CONSTATATO che, la cabina elettrica di trasformazione MT/BT a servizio dello stabile è 

attualmente fuori uso e che, pertanto, è necessario individuare un punto di consegna 

dell’energia alternativo e tale da consentire le prove sui menzionati impianti;  

CONSIDERATO che l’esecuzione delle prove in campo e la messa in esercizio degli 

impianti impongono la predisposizione di un allaccio da cantiere da 50 kW e relativa 

linea di adduzione di energia con prelievo dal punto di consegna così come indicato 

dal soggetto detentore e gestore della rete elettrica (ENEL); 

VISTO, al riguardo, il progetto redatto dall’Ing. Alessio Mei che, a seguito delle valutazioni 

in loco e studio attuativo, ha stimato il costo dell’intervento in € 18.263,54 (di cui 

17.510,58 per lavori ed € 752,96 per oneri sulla sicurezza non suscettibili di ribasso d’asta 

oltre € 7.007,51 a titolo di spese generali); 



     
 

Pagina  4 di 6   

RICHIAMATA, in merito, la deliberazione del Direttore Generale n° 323, del 22/09/2023 

con la quale è stata disposta l’approvazione del progetto redatto dall’Ing. Alessio Mei e 

la contestuale decisione di contrarre con l’operatore economico SOGARTECH S.r.l., 

P.IVA: 02983660925, con sede in Via dell'artigianato 2/4 Cap 09028 – Sestu (Ca); 

DATO ATTO che in relazione alla procedura in oggetto è stata creata apposita RdO n. 

rfq_420651 sulla Piattaforma Telematica Sardegna Cat; 

PRESO ATTO che la summenzionata ditta SOGARTECH S.r.l., ha proposto un ribasso del 

1,5 % il quale, rapportato all’importo a base d’asta di € 17.510,58, ha generato un’offerta 

pari a € 17.247,92 oltre gli oneri e l’IVA di legge come meglio dettagliato nel seguente 

quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

Importo dei Lavori a base di gara € 17.510,58  

Ribasso d'asta (1,5%) €       262,66  

TOTALE  € 17.247,92  

Oneri aggiuntivi per la sicurezza €       752,96  

Importo contrattuale € 18.000,88 € 18.000,88 

Incentivi funzioni tecniche art. 45 del D.lgs. 36/2023  €       365,27  

Fondo per accordi bonari  €       547,91  

Imprevisti €    1.826,35  

I.V.A. sui Lavori a base d'appalto (22%) €    3.960,19  

Economie da ribasso d’asta €       320,44  

Allacciamenti ai pubblici servizi €       250,00  

Sommano somme a disposizione dell'Amministrazione €   7.210,16 €   7.210,16 

IMPORTO TOTALE € 25.271,05 

VERIFICATO che, in sede di gara, la ditta SOGARTECH S.r.l., sotto la propria responsabilità, 

ha autocertificato il possesso dei requisiti, la regolarità previdenziale, fiscale e 

l’insussistenza di cause ostative e di esclusione ai sensi degli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 

36/2023;  

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del nuovo codice dei contratti è 

previsto che “nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e 

b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 

sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

RITENUTO di dover disporre l’aggiudicazione dei lavori in oggetto alla società 

SOGARTECH S.r.l., P.IVA: 02983660925, con sede in Via dell'artigianato 2/4 Cap 09028 – 

Sestu (Ca), per un importo contrattuale pari a € 18.000,88 (oltre IVA e oneri di legge); 

DATO ATTO che tutti i documenti necessari all’espletamento della procedura sono agli 

atti dello scrivente Servizio e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, anche se non materialmente allegati;  

DATO ATTO altresì che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne 

attesta la completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;  

Per le motivazioni sopra riportate  



     
 

Pagina  5 di 6   

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, 

ciascuno per le proprie specifiche competenze ai sensi del D.lgs. 502/1992 e ss.mm. ii. 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

1. di disporre, l’aggiudicazione dei lavori di realizzazione della linea elettrica di 

alimentazione in BT dal punto di consegna allo stabile “Ex CIFDA” ubicato al Comune 

di Elmas tramite l’espletamento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, 

comma 1 lett. a) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 alla società SOGARTECH S.r.l., P.IVA: 

02983660925, con sede in Via dell'artigianato 2/4 Cap 09028 – Sestu (Ca); 

2. di approvare il seguente quadro economico dei lavori in parola, così come 

determinato a seguito del ribasso d’asta offerto dalla menzionata Ditta: 

QUADRO ECONOMICO 

Importo dei Lavori a base di gara € 17.510,58  

Ribasso d'asta (1,5%) €       262,66  

TOTALE  € 17.247,92  

Oneri aggiuntivi per la sicurezza €       752,96  

Importo contrattuale € 18.000,88 € 18.000,88 

Incentivi funzioni tecniche art. 45 del D.lgs. 36/2023  €       365,27  

Fondo per accordi bonari  €       547,91  

Imprevisti €    1.826,35  

I.V.A. sui Lavori a base d'appalto (22%) €    3.960,19  

Economie da ribasso d’asta €       320,44  

Allacciamenti ai pubblici servizi €       250,00  

Sommano somme a disposizione dell'Amministrazione €   7.210,16 €   7.210,16 

IMPORTO TOTALE € 25.271,05 

3. di dare atto che il complessivo onere, derivante dal presente provvedimento, è 

quantificato in € 21.961,07 (di cui € 18.000,88 per lavori al lordo degli oneri sulla 

sicurezza, € 3.960,19 per IVA al 22%,) ed imputato al bilancio dell’esercizio anno 2023, 

come di seguito indicato: 

Anno 2023  

Ufficio autorizzativo UA_TEC Ufficio autorizzazioni Tecnico Logistico 

Macro Autorizzazione  2/10  

Conto A102010601 Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti 

CIG Z103C7F62E  

CUP I24H23000350005  

Centro di Costo SAN0199 Costi comuni Centrale Operativa 

Fonte di Finanziamento AR_CEI  

Importo IVA inclusa € 21.961,07  

4. di demandare alla SC Provveditorato e tecnico patrimoniale l'esecuzione del 

presente provvedimento ponendo in essere tutti i necessari successivi adempimenti;  



     
 

Pagina  6 di 6   

5. di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, 

ai fini della sua esecutività ed efficacia; 

6. di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari 

ad assolvere l'obbligo ai sensi del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale web aziendale - 

Sezione "Amministrazione Trasparente ". 

 
Il Direttore amministrativo 

Dr. Paolo Pili 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Sanitario 

Dr. Federico Argiolas 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on -line 

dell’AREUS dal ___ /___ /_____ al ___ /___ / ____  

Il Responsabile della S.C. Affari Generali e Legali Dr. Francesco Mario Bomboi 

Il Delegato Dott. 

 

 
 

marianna.pili
Font monospazio
19     10      2023        03     11      2023 


		2023-10-17T12:22:35+0200
	DECANNAS PAOLA


		2023-10-17T12:41:50+0200
	SODDU COSIMO


		2023-10-17T12:55:48+0200
	BOI BARBARA


		2023-10-18T13:29:13+0200
	PILI PAOLO


		2023-10-18T19:22:30+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2023-10-19T09:54:25+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2023-10-19T11:39:40+0200
	Achille Prevosto




